

PRNUMERATA

Kurjer Warszawski  
Wraz z dodatkiem porannym:  
W Warszawie: rocznie  
rs. 9, półrocznie rs. 4 kop. 50,  
kwartalnie rs. 2 kop. 25, miesię-  
cznie kop. 75.  
Za odszyczenie do domu dopłaca  
się miesięcznie kop. 5.  
Na powincji i w Cesar-  
stwie: rocznie rs. 12, półrocznie  
rs. 6, kwartalnie rs. 3, miesię-  
cznie rs. 1.  
Za granicą: miesięcznie  
rs. 1 ko. 50.  
Numer pojedynczy bez doda-  
tku k. 5; dodatek poranny  
kop. 3.

# KURJER WARSZAWSKI.

Wychodzi w dni powszednie wieczorem, w niedziele i święta rano, a nadto wychodzą  
stałe w dni powszednie, z wyjątkiem dni poświęconych, dodatki poranne.

ROK SIEDMDZIESIĄTY.

Ogłoszenia i prenumeratę przyjmuje kantor Kurjera Warszawskiego codziennie od godziny 8-iej rano do 8-iej  
wieczorem, w niedziele i święta od godziny 10-iej rano do 1-iej w południe.

OGŁOSZENIA.

Reklamy: za jeden wiersz  
garmontowy albo jego miejsce  
pierwszy raz 25 kop., każdy na  
steępny raz kop. 20.  
Nekrologi: za wiersz 15 kop.  
Zwyczajne ogłoszenia: za  
jeden wiersz petitowy albo jego  
miejsce, pierwszy raz 10 kop.,  
każdy następny raz 8 kop.  
Małe ogłoszenia za jeden wy-  
raz po 2 kop. każdy raz; ogłosze-  
nie minimum 20 kop.  
Nadesłanie: za jeden wiersz  
garmontowy rs. 1.  
Ogłoszenia, do Kurjera przy-  
jmuje także Biuro Rajchmana  
i Friedla: a ulica Senatorska.

Redakcja, Administracja i Drukarnia: Plac Teatralny nr. 9. — Telefon Redakcji nr. 126. — Telefon Administr. 141.

— W dniu jutrzejszym odprawione będą solenne woty-  
wy w kościołach:  
arcykatedralnym św. Jana, w kaplicy Pana Jezusa,  
o godz. 9-iej zrana;  
św. Ducha (po-paulińskim), ku czci Matki Boskiej Cze-  
stochowskiej i przed Jej ołtarzem, o godz. 9-iej zrana—i  
św. Trójcy (po-trzynitariskim), przed ołtarzem Pana Jezusa  
Nizareńskiego ku uczczeniu Męki Pana Jezusa, o godz.  
9½ zrana, poczem podawany będzie do ucałowania reli-  
kwjusz z drzewem Krzyża św.  
— Jutrzejszemi nieszporami rozpocznie się całodienne  
nabożeństwo odpustowe ku czci św. Alojzego Gonzagi  
w kościele Opieki św. Józefa (panien wizytek).

PRZEGLĄD POLITYCZNY

Mamy dzisiaj przed sobą urzędowy tekst, zawarty  
pomiędzy Anglią i Niemcami umowy w sprawach  
afrykańskich, której pojedyncze orzeczenia nieroz-  
ważalną stanowią całość.  
Oto one:  
1) Sfera interesów niemieckich we wschodniej  
Afryce zamyka się na południu linią, wiodącą od uj-  
ścia rzeki Bokury do jeziora Nyassa (z jego strony  
zachodniej) aż do ujścia rzeki Kilambo do jeziora  
Tanganyika (z jego strony południowej); na północy  
zaś linią, wiodącą od zachodniego portu jeziora Wi-  
ktorja Nyanza wzdłuż pierwszego stopnia południo-  
wej szerokości geograficznej aż do granicy państwa  
Kongo. Pomiędzy jeziorem Nyassa a państwem Kon-  
go, pomiędzy jeziorem Nyassa a jeziorem Tanganyi-  
ka, na tem ostatnim jeziorze i pomiędzy niem a pół-  
nocną granicą sfery niemieckiej, poddani obu państw  
wraz ze swoim dobytkiem mają zastrzeżoną zupełną  
swobodę handlu i nie opłacają żadnych cel, obopól-  
ne misje cieszą się bezwarunkową swobodą wyzna-  
nia i nauczania. Poddani jednego państwa używają  
w sferze zastrzeżonej dla drugiego tych samych  
praw handlowych i kolonialnych, co poddani pań-  
stwa, w którego „sferze interesów” leży odnośne te-  
rytorjum.  
Anglja dołoży całego swego wpływu, aby na-  
kłonić sultana zanzibarskiego do odstąpienia Niem-  
com całego terytorjum pobrażnego, które przed kil-  
koma laty wydzierżawione przez czeń zostało niemie-  
ckiej kompanji wschodnio-afrykańskiej i którego

ludność podniosła znany rokosz, stłumiony dopiero  
z pomocą niemieckiej siły zbrojnej pod dowództwem  
majora Wissmana. Niemcy wypłacą sultanowi od-  
powiednią indemnizację za utratę dochodów celnych  
z rzeczonoego pobrażnego zanzibarskiego.  
Artykuł 2-gi określa granice terytorjów angielskich  
i niemieckich w Afryce południowo-zachodniej, ar-  
tykuł 3-ci wyznacza granicę pomiędzy terytorjum  
angielskiem Złotego Wybrzeża a niemiecką krainą  
Togo. W artykule czwartym Niemcy zrzekają się  
na rzecz Anglii protektoratu nad krajem Witu i nad  
pobrzeżem terytorjum Somali. Artykuł piąty zga-  
dza się na oddanie Anglii protektoratu nad Zanzi-  
barem z wyjątkiem terytorjów, zastrzeżonych dla  
kompanji niemieckiej. Artykuł szósty opiewa: An-  
glja odstępuje cesarzowi niemieckiemu pod warun-  
kiem zgodzenia się parlamentu angielskiego wyspę  
Helgoland. Do chwili formalnego zawarcia niniej-  
szej umowy, które nastąpi w jaknajkrótszym czasie  
drogą wymiany not, żaden z obu układających się  
rządów nie upoważni żadnej akcji handlowej lub in-  
nej na terytorjum afrykańskim, któraby stała  
w sprzeczności z postanowieniami niniejszego tra-  
ktatu.

Tak się przedstawia ogólna fizjognomja nowej sy-  
tuacji afrykańskiej. Teraz przyjdzie kolej na obu-  
stronne entuzjazmy i obustronne skargi. Zarówno  
w Anglii, jak w Niemczech odezwą się liczne głosy,  
uważające umowę kolonialną za triumf i za klęskę.  
Bo też prawda, iż kwestja ma wiele dwoiste obli-  
cze. Przypatrzmy się jego rysom.  
Wysepka Helgoland, leżąca przy ujściu Elby do  
morza niemieckiego, zamieszkała przez dwa tysiące  
rybaków przeważnie niemieckich, oddawna była ce-  
lem marzeń berlińskich. Ideal się iści—Helgoland  
wyspą niemiecką! Cała prasa tamtejsza oddaje  
hołd młodemu monarsze za „pomnożenie państwa”  
półkilometrem kwadratowym ziemi, wydartej łonu  
morza. Ponieważ niemcy lepiej wiedzą, co im do-  
gadza i przynosi pożytek, nie należy psuć im radości  
żadnym ironicznym znakiem zapytania. Helgoland  
jest wielkiem zwycięstwem polityki niemieckiej—  
niech tak będzie!  
Czy zrównoważy je strata polegająca na odstąpi-  
niu anglikom dużego pasu ziemi nadbrzeżnej w Afry-  
ce zachodniej, która stanowiła uznana już własność

Niemiec: Witu i Somali? Wątpimy. Ale istotna  
wartość umowy dla Niemiec tkwi gdzieindziej.  
Prawda, że Niemcy odstępują uroczyscie wszel-  
kich pretensyj do protektoratu nad Zanzibarem An-  
glji, odstępują wszelako coś, czego nie posiadają,  
natomiast Anglja, owa Anglja, która do r. 1884-go  
dumną była ze swego monopolu kolonialnego we  
wschodniej Afryce, po raz pierwszy formalnie i uro-  
czyscie zrzeka się na korzyść Niemiec całego olbrzy-  
miego terytorjum, leżącego na wschodniej stronie  
linji kabłakowato ku zachodowi wygiętej a wiodącej  
od jeziora Nyassa na południu przez Tanganyikę do  
Wektorja Nyanza na północ. Wszystko, co leży na  
wschód tej linji, ma odtąd stanowić majątek kolo-  
njalny Niemiec. Ziemi te nie należały wprawdzie  
nigdy do Anglii, w pojęciu europejskiem stanowiły  
dotąd *res nullius*, ale potrzeba było spytać przed  
kilkoma jeszcze laty John Bulla, do kogo one nale-  
żeć powinny, a byłby dał się porąbać za to, że jedy-  
nie i wyłącznie do Anglii, ona bowiem tylko jest  
panią Afryki! Obecny podział wschodniej części  
„ciemnego lądu” na dwie odrębne „sfery interesów”  
uprawnia w sposób międzynarodowy wszystkie na-  
bytki niemieckie w tamtej stronie świata, rzeczywiste  
i urojone, a zarazem mieści w sobie formalne  
zrzeczenie się ze strony Anglii wszelkich praw do  
tych terytorjów na całą przyszłość wieków.  
Wobec tego moralnego zrzeczenia się drobiazgiem  
nieomal wydać się musi cała kraina Witu i całe wy-  
brzeże somalisów, drobiazgiem mało co większym  
od miniaturowego Helgolandu. A mimo tego w An-  
glji umowy z Niemcami nie będą uważali za klęskę.  
Na umowę tę patrzeć należy z punktu widzenia  
interesów ściśle europejskich. Niemcom potrzeba  
Anglii dla owych celów, dla których zawarły przy-  
mierze z Austrią i Włochami. Formalne przystą-  
pienie Anglii do potrójnego przymierza nie da się  
uskutecznić wobec apatji mieszkańców Albionu do  
wiązań się formalnymi traktatami politycznymi  
z jakimkolwiek mocarstwem lądowym. Dlatego  
lord Salisbury i podsekretarz stanu, sir James Fer-  
gusson, tylokrotnie żegnali się w izbach angielskich  
przed posadzeniami o przystąpienie formalne do po-  
trójnego przymierza.  
Co innego jest wszakże traktat, a co innego utoż-  
samienie interesów i celów wzajemnej polityki. To

## DLA KUZYNKI.

OBRAZEK.  
(Dokończenie.)

Po tych czułych, koleżeńskich słowach pożegna-  
nia stora zapadła i Kazik znalazł się sam w dość  
obszernym pokoju.  
Pokoje ten nie miał wszystkich cech uczniowskiego  
mieszkania. Schludnie tu było, eleganckie drobnost-  
ki porozstawiane z artystycznym gustem, nadawa-  
ły mu pozór więcej buduarowy. Na umywalni leżało  
mnóstwo szczoneczek i proszków pachnących, na  
ścianie wisiało spore lustro w złoconych ramach.  
Przed lustrem tem zatrzymał się Kazik. Wziął  
lampę ze stołu i przejrzał się w pełnym oświetleniu.  
W lustrze odbiła się rumiana, okrągła twarz blondy-  
na, której jasny koloryt raził monotonością z po-  
wodu braku włosów. Głowę jego pokrywał zaledwie  
jasny meszek, z pod którego przebijała różowa skó-  
za. W ogóle wygląd twarzy Kazika robił wrażenie  
jakiegoś nadmiaru białego różowego ciała.  
— Wyglądam jak kilkumiesięczne dziecko, albo  
oparzone prosie — zawołał z gniewem, stawiając  
lampę na stole i rzucając się w fotel — i to sam, do-  
browolnie tak się oszcpeciem... Kongres w Chatillon  
gotów ofiarować Francji granice z roku 1792-go,  
rozchodzi się bezskutecznie z powodu... Jadwisi to  
sprawka, żeby nie jej doćinki, nie rozgorzałbym ni-  
gdy idiotycznym zapalem zdania matry i ma się  
rozumieć nie golibym głowy dla zerwania stosun-  
ków ze światem... Klęski francuzów pod Bar-sur-Aube,

Laon i Arcis-sur-Aube... Czy podobna tyle napako-  
wać do jednej głowy... wściekły przedmiot ta hi-  
storja.  
Rzucił książkę na stół i oparł głowę na obu rę-  
kach.  
Chwilę siedział tak zadumany, już łokcie rozsuwa-  
ły się i bezwlosa głowa miała opaść bezwładna na  
książkę, gdy... cma zabłąkana do światła uderzyła o  
klosz lampy i zbudziła usypiającego. Przetarł oczy,  
przeciął się w fotelu i ziewnął całą szerokością  
mięsistych ust.  
— Napoleon zamierza rzucić się z boku na nie-  
przyjaciół... aaah... Nie, to ziewanie, przecież nie je-  
stem wcale śpiący, to nerwowe, obrzydła rzecz te  
nerwy... Ciekawy jestem, czy Jadwisia jest nerwo-  
wa, przynajmniej nie a nie tego nie znać po niej... no  
i dlatego mnie się podoba, ta męskość jej usposobie-  
nia najsilniej mnie do niej pociąga.  
Wyjął portfel i rozłożył go. Ze skórzanej oprawy  
wyjrzała fotografia młodego dziewczęcia. Drobne  
usta uśmiechały się figlarnie, w dużych, wyrazistych  
oczach malował się wyraz inteligentnej bystrości.  
Waska amazonka uwydatniała figurkę pełną, ale nie-  
pozbawioną jeszcze gibkości podlotka. Prawą rękę  
oparła na otwartej książce, w lewej trzymała szpiero-  
tę, coś jednak w całym układzie młodej osobki zda-  
wało się łączyć ruchy obu rąk jedną myślą przewo-  
dnią. Kazik miał klucz od tej zagadki. Gdy pod-  
czas zeszłorocznych wakacyj walczył sam z sobą  
między obowiązkiem ukończenia gimnazjum, a wstrę-  
tem, jakim go przejmowała szkoła i zmuszała do  
przygotowania się do matry, kuzynka Jadwisia naj-  
niespodziewaniej przecięła kwestję

— Gardzę mężczyzną, który przez lenistwo szkół  
nie kończy — odezwiała się ze zwykłą sobie żywo-  
ścią — dość już mamy tych gospodarzy bez wyższych  
studjów, które im są niedostępne z powodu braku  
świadczeń szkolnych. — Słuchaj, Kazik, jeżeli nie  
zdasz matry w przyszłym roku, przestajesz dla mnie  
istnieć *primo*, jako kuzyn, *secundo*, jako mężczyzna.  
Kazik skrzywił się.  
— Tymczasem na zachętę — ciągnęła dalej rezol-  
utna kuzynka — ofiaruję ci moją fotografię, umyślnie  
dla ciebie zrobioną, z symboliczną pozą... — Rozśmia-  
ła się, podając fotografię.  
Chwila ta sprawiła, że Kazik, zamiast spoczywać  
w rozkosznym śnie, na miękkiem, usłanem łóżeczku  
w domu swoich rodziców, śleczy dziś w cichym po-  
koiku nad przekłętą historją; że zamiast pukli ja-  
snych włosów, które matka od dzieciństwa ze szcze-  
gólnem pielegnowaniem, świeci ogoloną  
głową, podobniejszą do rekruta, niż do wypieszczo-  
nego jedynaka.  
— Czy ty, Jadwisiu, będziesz umiała dostatecznie  
ocenić poświęcenie, które robię z całej swojej istoty,  
zewnątrznej i wewnętrznej, aby spełnić twoje życze-  
nie? — zapytywał Kazik fotografię, która za całą od-  
powiedź uśmiechała się figlarnie do niego i rozum-  
nem spojrzaniem wyrazistych oczu zdawała się za-  
chęcać do wytrwania.  
Kazik zerwał się, otrząsając się z sennej bezwła-  
dności, która go opanować usiłowała. Przemył oczy  
świeżą wodą, głowę obłożył zimnym kompresem  
z ręcznika i dygocąc ze zbyt nagłego oziębienia, po-  
wtarzał głosem febrycznie drżącym.

utożsamienie dokonało się w ostatnich czasach skutkiem podróży cesarza Wilhelma do Londynu i księcia Walji do Berlina. Umowa kolonialna usuwa z drogi, którą posuwa się solidarna odtąd polityka Anglii i trójprzymierza, domniemany kamień obrazu. Tutaj tkwi przeto europejska doniosłość tej umowy afrykańskiej.

Ktoś zauważył dowcipnie, że zbliżenie się Anglii do trójprzymierza stanowi jego—reasekurację. Wiadomo, jak ważną rolę odgrywa ona dzisiaj w gospodarstwie stowarzyszeń ubezpieczających.

Br. Z.

## Niższa szkoła rolnicza.

Szanowny panie redaktorze!

W nr. 166-ym *Kurjera warszawskiego* z d. 18-go b. m. zamieszczona jest wiadomość o projekcie utworzenia w majątku Sobieszynie, do zapisu hr. Kieckiego należącej szkoły rolniczej, która to wiadomość jest w pewnym względzie niedokładna.

Komitet Tow. osad rolnych, spełniając wolę testamentu s. p. hr. Kieckiego, rzeczywiście wypracował projekt ustawy szkoły rolniczej, mającej się otworzyć w folwarku Brzozowa, do dóbr Sobieszyn należącym i przedstawił go do zatwierdzenia władz rządowych.

Projekt ten jednak, w ścisłym zastosowaniu się do przepisów ustawy normalnej dla niższych szkół rolniczych w Cesarstwie, Najwyższej zatwierdzonej w d. 27-ym grudnia 1883-go r., zamknięty jest w granicach tej ustawy wskazanych i z tego powodu nie mógł pomieścić w sobie programu, o jakim jest mowa w wiadomości w *Kurjerze warszawskim* podanej, a mianowicie: ma to być szkoła rolnicza niższa, w której wiadomości praktyczne dla ludności wiejskiej mają być nauczane, a nie zakład agronomiczny wyższy, z którego wychodzili rzędcy, administratorowie i postępowi hodowcy inwentarzy.

W imieniu Towarzystwa osad rolnych, interesami do zapisu hr. Kieckiego się odnoszących, zawiadujący, mam honor prosić szanownego pana redaktora o zamieszczenie powyższego wyjaśnienia.

Z wysokim poważaniem

A. Białecki.

## Najszcześniejszy.

*Propria laus sordet*, powiada przysłowie, bodaj to jednak być samochwalcą, wszakże to dowód zadowolenia z siebie, a zadowolenie—to połowa szczęścia.

Zadowolona z siebie i narodu swego jest bez zaprzeczenia pani Wickery, francuzka, postawiwszy sobie bowiem pytanie, który z narodów najszcześniejszym jest, najwięcej szczęścia znalazła we Francji.

Gniewa to oczywiście Niemców, nie zważając jednak na ich dasy, pani Wickery uparczywie obstaje przy swoim.

Twierdzenie swoje popiera argumentem, iż tylko ten naród szczęśliwym nazwać się może, w którym cztery następujące warunki szczęścia występują razem: 1) stosunek liczbowy osobników męskich i żeńskich jaknajwięcej zbliżony do siebie; 2) jaknajwiększa przeciętnie liczba osób

w dojrzałym, do produkowania zdolnym wieku; 3) średnia życia jaknajwyższa i 4) jaknajliczniejszy zastęp starców po za 60-ym rokiem życia.

Istnienia warunków powyższych dowodzić mają we Francji następujące cyfry:

Przypada tu na każdą rodzinę 3.2 dzieci, podczas kiedy przypada ich w Anglii 4.06, w Hiszpanji 5, w Holandji 5.04, w Szkocji 5.25 i t. p.

Dalej. Podczas gdy w Niemczech i Anglii płeć słaba o cały niemal milion osobników liczniejszą jest od męczyzn, we Francji pierwsza przewyższa drugą tylko o 75,000 osób.

Posiada nadto Francja najwyższą przeciętnie liczbę obywateli w średnim, do pracy najodpowiedniejszym wieku, a mianowicie między 15-ym a 60-ym rokiem życia. Ludzi tej kategorii przypada na 10,000 mieszkańców we Francji 5,373, w Holandji 4,967, w Szwecji 4,954, w Wielkiej Brytanji 4,732, w Stanach Zjednoczonych 4,396 i t. d.

Średnia życia wyraża się we Francji cyfrą 31.06 lat, a więc najwyższą jest na ziemi.

Co zaś do ilości starców, wiekiem po za 60-ty rok życia sięgających, na 100 umierających we Francji osób 39 w tych właśnie umiera latach.

Po za granicami Francji stosunek ten tak się przedstawia: w Szwajcarii 35, w Anglii 30, w Belgji 28, w Wirtembergu 21, w Pruszech 19, w Austrii 17.

Tak rozumuje pani Wickery, w odpowiedzi na co pisma niemieckie przypominają jej, iż Paweł Topinard w „Przeglądzie antropologicznym” wydał niedawno kartę, określającą statystykę blondynek i brunetek we Francji i—wciągnął w rachuby swoje tak Alzację, jak i Lotaryngię.

Czyżby i pani Wickery w obliczeniach swoich zabłądziła po za słupy graniczne z r. 1871-go? (=)

## Od administracji.

Z powodu kończącego się kwartału uprzejmie prosimy sz. prenumeratorów o wczesne nadesłanie przedpłaty na kwartał następny, od tego bowiem zależy regularny odbiór naszego piśma.

## WIADOMOŚCI BIEŻĄCE.

= *Minuta* pisze, iż p. minister finansów Wysznietogrodzki z dyrektorem departamentu kolejowego p. Witte mają odbyć w sierpniu podróż inspekcyjną do Niżniego Nowogrodu, Astrachania, przez morze Kaspjskie na Kaukaz, gdzie zwiedzą wody mineralne i przez Tyflis-Baku do kraju Zakaspijskiego; ztamtąd do Samarkandy i portów na morzu Czarnem; podróż ma trwać 60 dni.

= Dzienniki ruskie donoszą, iż na jesieni r. b. w Moskwie ma odbyć się wystawa bydła. Jednocześnie odbędzie się zjazd właścicieli gospodarstw mlecznych, hodowców i kupców bydła.

= Według informacji ministerjum finansów w Cesarstwie i Królestwie znajduje się 221 cukrowni, z tych 116 w guberniach południowo zachodnich, 65 w środkowych i 40 w Królestwie Polskim. Pod

buraki przeznaczono w r. b. 284,343 dierat., t. j. 41,633 więcej niż w r. z. Na Królestwo Polskie przypada przewyżka 3,327 dierat.

= *Allg. Reichs. Corresp.* donosi, iż jeden z niemieckich członków grupy finansowej, która przyjęła na siebie przeprowadzenie konwersji obligacji kolei warszawsko-wiedeńskiej, zwrócił się do konferencji w Petersburgu z prośbą o dozwolenie na subskrypcję nowych 4% obligacji, oprócz wymiany 5% obligacji starych na nowe 4% zobowiązania. Początkowo otrzymał w mowie będący dom, odmowną odpowiedź, gdy jednak zwrócono uwagę na to, iż jest to ostatnia operacja finansowa ruska, na którą rynek niemiecki odnośny wpływ mieć może, cofnięto pierwotne postanowienie, czyniąc zażenem zatwierdzenie rzeczonyj operacji od decyzji rządu niemieckiego. Zatwierdzenie konwersji jest uważane jako pewnik, podczas gdy pozwolenie na subskrypcję jest jeszcze wątpliwem. Umowa w przedmiocie konwersji została już podpisana w Berlinie w dniu 11-ym b. m.

= Z rozporządzenia głównego zarządu poczt i telegrafów otwarto tymczasowe oddziały telegraficzne: Bobrujsk-obóz w gubernji mińskiej i Dynaburg-obóz w gubernji witebskiej.

= W końcu zeszłego tygodnia w warsztatach kolei wiedeńskiej robione były próby wynalezionego przez inżyniera szwedzkiego, Senerlicha, sposobu chemicznego ostrzenia i czyszczenia starych piłników. Zdaniem rzeczoznawców próby, dały pomyślny rezultat.

= Wskutek wynikających często nieporozumień pomiędzy pasażerami i służbą pociągową na stacjach kolei, lub w czasie samej podróży, inspektor rządowy polecił wszystkim zarządom kolei, ażeby tabliczki, umieszczane wewnątrz wagonów z napisami „dla pałacych”, pod żadnym pozorem nie były usuwane z właściwych miejsc przez służbę pociągową.

= Z powodu zapowiedzianego wprowadzenia w miejsce naszego kontroli lekarsko-weterynaryjnej nad świeżym mięsem, a przytem spodziewanego bardzo znacznego zwiększenia się szlachtanku bydła, do czego dzisiejsze rzeźnie byłyby niewystarczającymi, w zarządzie miejskim wypracowywany jest obecnie projekt wybudowania nowej ogólnej rzeźni miejskiej. Podług projektu jako najodpowiedniejsze miejsce na wzniesienie tej rzeźni wybrana została miejscowość za rogatką grochowska, należąca do gminy, a położona między szosą a łachą wiślana. W miejscowości tej, oprócz projektowanej rzeźni jednocześnie urządzone ma być przeniesione z Pragi targowisko wołów, oraz pozostawione place na kwarantannę weterynaryjną, dotąd nieprzeniesioną z Kowla i Brześciu, jedynie z braku odpowiedniego miejsca. Podług tegoż projektu koszt budowy tak samej ogólnej rzeźni miejskiej, (włącznie z przeprowadzeniem kanału przez całą Pragę za fort Śliwicki), z kupnem gruntów i urządzeniem targowiska, oraz kwarantanny, obliczone zostały w przybliżeniu na 2,000,000 rs.

— Bar-sur-Aube, Laon i Arcis-sur-Aube, Bar-sur-Aube, Laon...

W parę tygodni potem garstka abiturjentów wysypała się z gmachu gimnazjalnego na ulicę. Niski blondynek miał minę przygnębioną, wysoki brunecik daremnie usiłował udawać niedbałą pewność siebie; ręka, którą muskał ciemny meszek drżała nerwowo. Obaj przepadli na egzaminie.

— A co, dziesięciodniowa metoda zawiodła—huczał wielki Stach brunecikowi w samo ucho, nie zważając na nerwowe rozdrażnienie.

— Nie drzyj się malpol... nie jestem głuchy... zresztą nie masz się czym pysznić, boś dostał przecie poprawkę z greki. Wolę nie, jak tak polatany dowód dojrzałości.

— Kazik ma szczęście, nietego stał w klasie, a zdał kapitalnie—wtrącił blondynek zbolalym głosem.

W tej chwili ze schodów, wiodących od gimnazjalnych podwoi, jak huragan zleciał Kazik, rozpromieniony, cały różowy jak jutrzienka.

— Dalej chłopcy na bibel... ja funduję, korzystajcie póki czas, bo jutro śmigam do domu.

— Hura!... hura!... niech żyje Kazik!—podniósł się okrzyk z kilkunastu młodych piersi, naraz wyrzucony i czarna fala abiturjentów popłynęła ku kuzynkowi, kryjąc w swem łonie fundatora, jako drogocenną perłę.

Podczas biby Kazik ze Stachem nawymyślali sobie z koleżeńską szczerością, potem znów na myśl, że to może po raz ostatni obcuje z sobą tak serdecznie, uściskali się ze łzami rozrzewnienia i Kazik rozstał się z kolegami.

Wyszedł na miasto, kupił cylinder i laskę i z godnością przechadzał się po plantach, póki znużenie nie zapędziło go do domu.

Na drugi dzień nad wieczorem dojeżdżał ze stacji eleganckim factonem, który go czekał jako nagroda za zdaną maturę. Serce było mu moczno ze wzruszenia, gdy zajeżdżał przed ganek. Za chwilę stanął przed Jadwisią, jak zwycięzca, który walczył za barwy swojej ukochanej, jako człowiek, który dopiął cel, wskazanego mu przez uwielbianą kobietę. Co nastąpi po tem powitaniu?... Fala krwi napłynęła mu do głowy.

Rodzice czekali go na ganku. Powitanie było długie i serdeczne.

— Jadwisia jest w ogrodzie, zbiera maliny dla ciebie—odezwiała się matka z uśmiechem, widząc niespokojny wzrok syna.

Za chwilę Kazik szedł cienistą aleją ogrodu, Ciśsza, zieleni i woni upoiły go na razie, czuł się odurzonym, oczarowanym.

— Nigdy, już nigdy nie opuszczę cię, wiosko kochana—mówił do siebie z uczuciem. Nagle z zieleni drzew i krzewów wyłoniła się postać Jadwisi. Na tem wspomniałem tle w jasnej, różowej, lekkiej sukience z koszyczkiem malin w ręku wyglądała, jak wróżka, pilająca skarbów przyrody.

— Jak się masz, Kazik!—zawołała radośnie, wyciągając rączkę do niego.

Kazik zdjął kapelusz i schylił nisko głowę przed uroczym zjawiskiem.

— Fe, jak mogłeś się tak ospścić!—wykrzyknęła z rodzajem przerażenia—po co było strzydz takie śliczne włosy i jeszcze tak przy samej skórze...

— Po to, żeby twojej woli, kuzynko, zadość uczynić—odparł z urazą.

— Co ty płaciesz, Kazik, ja chciałam, żebyś się pozbawił tych jasnych pukli, twojej największej ozdoby!...

— Nie, ale chciałam, żebyś zdał maturę, dla uniknięcia więc wszelkich dystrakcyj, które spowodować mogły stosunki towarzyskie, kazalem się ostrzyżać w ten sposób...

— Mój Boże, tyle jednak ludzi zdaje maturę z włosami na głowie...

Kazik uczuł się mocno dotknięty. Nie tak wyobrażał sobie powitanie z kuzynką. Ale Jadwisia poczuła, że mimowoli wyrządziła mu krzywdę i starała się to naprawić. Wkrótce swobodna gawędka zastąpiła miejsce powitalnych niemilych niespodzianek.

— Skoro tylko odpoczne, zabiorę się gorliwie do gospodarstwa i nie opuszczę już wioski mojej na długo!—mówił Kazik z zapalem.

— Jaktó, a uniwersytet? Przecież nie myślisz chyba poprzestać na gimnazjalnem wykształceniu...

Kazik oniemiał. Jaktó, więc tego jeszcze żądała od niego, mało jej było jednego poświęcenia, wymagała całego szeregu lat tułaczki i oderwania od rodziny. Bunt zawrzał w duszy młodego człowieka... A jednak, gdy upłynęły ferie akademickie, Kazik wyjechał na uniwersytet i teraz podobno serdecznie jest wdzięczny kuzynce, chociaż jej mąż, profesor chemji—nieznośny pedant—skrupulatnie pilnuje, żeby Kazik chodził na wykłady, ale za to dwuletni Izio, pociecha pani profesorowej, przepada za „ujciem Tazitem”.

Manja Waligórska.





syłkę kilku tysięcy do Pragi, i żądał zwrotu tej sumy, twierdząc, iż tylko przez pomyłkę kasjera zapisano ją w księdze.

Przykra pomyłka. W paryskim zakładzie sierot przed 15-tu laty zaszła pomyłka, której następstwa dziś się odczuwa.

Strauss w Ameryce. Pierwszy koncert króla walców, Straussa, w Ameryce w Nowym Jorku przyniósł 30,000 dolarów dochodu.

Przewiezienie zwłok Mickiewicza.

(Korespondencja własna Kurjera warszawskiego.)

Kraków d. 16-go czerwca.

Program przewiezienia Adama Mickiewicza ogłoszony zostanie na kilka dni przed dniem 30 b. m., jako ostatecznym terminem pogrzebu.

Obecnie subkomitet krakowski, podzielony na sekcje, prowadzi czynności przygotowawcze. Uchwały aprobowane będą przez galicyjski wydział krajowy, jako najwyższą magistraturę.

Zadnych więcej nie będzie przemówień nad te, które już zwolany przez wydział krajowy pełny komitet obywatelski uchwalili, mianowicie przemówia: 1) marszałek krajowy hr. Jan Tarnowski, 2) delegat księcia biskupa krakowskiego ks. Chotkowski, 3) profesor literatury na uniwersytecie hr. Stanisław Tarnowski, 4) poeta Adam Asnyk (El..y).

Byrekcja Towarzystwa sztuk pięknych postanowiła pokryć własnymi funduszami koszty dekoracyjnej katafalku i karawanu.

P. Ksawery Konopka złożył kwotę 250 zlr. na stypendjum imienia Adama Mickiewicza dla słuchacza filozofii na wszechniccy krakowskiej, należącego do starej rodziny mieszczańskiej.

Akademja umiejętności od niewymienionej osoby otrzymała kwotę 10,000 zlr. na konkursu naukowej. Fundacja ta wejdzie w życie po zgonie ofiarodawcy.

Wybitny również będzie medal pamiątkowy według rysunku rzeźbiarza Lewandowskiego.

Prace w krypcie, gdzie ustawiony zostanie sarkofag i trumna, prowadzone są pod kierunkiem prof. Odrzywolskiego. Dla pośpiechu robotnicy pracują po nocach i jest pewność, iż wszystko na d. 30 ty b. m. zostanie ukończone.

Władysław Zelenki niożył marsz pogrzebowy, który ma być wykonany w czasie przenoszenia zwłok Mickiewicza. Winięta zdobić będzie reprodukcja medaljonu wieszczą, wykonanego świeżo przez rzeźbiarza Lewandowskiego na sarkofag w kaplicy.

Do Paryża po zwłoki wyjeżdżają: Adam Asnyk, Władysław hr. Koziembrodzki i p. Grzybowski.

Delegatem Towarzystwa literackiego w Paryżu na pogrzebie będzie Władysław ks. Czartoryski, który też pierwszy mowę wygłosi. Po nim głos zabiorą już tylko: Asnyk i Stanisław hr. Tarnowski — na schodach, wiodących do katedry.

Według programu kondukt odbierze zwłoki Adama Mickiewicza z kolei nie na peronie, ani w ogóle na dworcu, lecz w miejscu, w którym kolej zbliża się do ulicy Warszawskiej i które stosownie urządzonym będzie. Tu zwłoki powita marszałek krajowy.

Kondukt z ul. Sławkowskiej zwróci się linją A-B ku kościołowi marjaickiemu. Na placu Matejki, na wylocie ulicy Sławkowskiej i w Rynku będą stały wysokie pilony z płonącymi na szczycie urnami. Na wylocie ul. Sławkowskiej ustawiony zostanie rodzaj

ozdobnej trjurnfalnej bramy z takich pilonów. Wzdłuż całej drogi ustawione będą sztandary, połączone girlandami i festonami, z wyjątkiem ulicy Sławkowskiej i Grodzkiej, oraz domów w Rynku Głównym, których przyozdobienie pozostawione ma być pomyślności właścicieli kamienic i lokatorów. Na placu Matejki i w Rynku postawione być mają dla publiczności estrady.

Co do karawanu, ma on być kolosalnej wysokości; żadnych złoceni i szychu i tandetnej ornamentacji; trumna spoczywać będzie na kwiatach.

Kraków 19-go czerwca. (Tel. pr. Kur. W.) — Urzędowe zezwolenie przewiezienia zwłok Mickiewicza wczoraj nadeszło. Asnyk z delegacją odjeżdża dziś do Paryża.

Dziś, w szóstym dniu ciągnięcia 5-ej klasy 154-ej loterii klasycznej, główne wygrane padły, jak następuje: nr. 1966 wygrał rs. 75,000 u kolekt. Maliszewskiej i Wysockiego w Warszawie; nr. 1340 rs. 40,000 u kolektorki Myszkowskiej w Radomiu; nr. 7338 rs. 4000 u kolekt. Kollan w Ciechanowie; nr. 19,499 rs. 4000 u kolektorki Swidzińskiej w Łowiczu; nr. 19,553 rs. 4000 u kolekt. Englert w Warszawie; nr. 1600 rs. 2000 u kolektorki Kulakowskiej w Warszawie; nr. 11,259 rs. 2000 u kolekt. Szttemberg w Warszawie; nr. 16,762 rs. 2000 u kolektorki Kryńskiej w Warszawie; nr. 11,914 rs. 1000 u kolektorki Bulakowskiej w Warszawie; nr. 13,294 rs. 1000 u kolekt. Bogusz w Warszawie; nr. 20,275 rs. s. 1000 w kolekt. Glińskiej w Warszawie; nr. 21,953 s. 1000 w ochronie Mikołajewskiej; po rs. 400 wygrały nra: 1589, 5783, 6644, 6780, 7866, 7978, 9036, 12,069, 13,403, 16,925, 19,924, 20,700 i 22,403.

NEKROLOGJA.

Antoni Gärtner, RADCA KOLEGIALNY. emeryt, b. urzędnik b. komisji spraw wewnętrznych i duchownych, opatrzony św. sakramentami, zszedł z tego świata po długiej i ciężkiej chorobie, przeżywszy lat 83.

† S. p. MIECIC, syn Jakoba i Józefy z Kassenbergów JERYCPOCHJANS, emeryt, b. urzędnik b. komisji spraw wewnętrznych i duchownych, opatrzony św. sakramentami, zszedł z tego świata po długiej i ciężkiej chorobie, przeżywszy lat 78.

† S. p. HENRYK RHODES, emeryt, b. urzędnik b. komisji spraw wewnętrznych i duchownych, opatrzony św. sakramentami, zszedł z tego świata po długiej i ciężkiej chorobie, przeżywszy lat 78.

† S. p. Stefan Łodzia-Czarniecki, kawaler, lat 33, po krótkich lecz ciężkich cierpieniach, opatrzony św. sakramentami, zszedł z tego świata 18 czerwca 1890 r.

† S. p. TOMASZ WYSZYŃSKI, malarz, zmarł dnia 18 czerwca 1890 r., po długiej i ciężkiej chorobie, opatrzony św. sakramentami, przeżywszy lat 47.

† S. p. Julek Porąnski, syn Wilhelma i Matyldy ze Staszewskich, zmarł po ciężkiej chorobie dnia 17-go b. m. w miście Zgierza, przeżywszy lat 3 mies. 6.

† S. p. Pauliny z Babstów Chrzypowskiej, odbędzie się, o godzinie 10-ej zrana, w kościele Panny Marji na Nowem Miście, nabożeństwo żałobne, na które pozostały mąż, syn i córka zapraszają krewnych i życzliwych znajomych.

† W piątek, t. j. dnia 20-go czerwca r. b., jako w wigilję imienin s. p. Karola Soroki, odbędzie się nabożeństwo w kościele powązkowskim, o godzinie 9-ej i pół zrana, na które pozostała żona wraz z dziećmi zaprasza krewnych i życzliwych.

+ Dnia 20-go czerwca, to jest w piątek, jaką w smutną rocznicę śmierci s. p. Józefy z Klonowskich Żwanowej, odprowadzić się będzie msza święta w kościele św. Krzyża, o godzinie 11-ej zrana, w kaplicy Matki Boskiej. — 2225

† Jako w piątą rocznicę śmierci s. p. Antoniego Cajewskiego, odbędzie się żałobne nabożeństwo w kościele powązkowskim w piątek, o godzinie 10-ej rano, na które zaprasza się krewnych i znajomych. — 2230

† Za spokój dusz s. p. małżonków Ksawerego i Marji Strzeleckich, jako w pierwszą rocznicę śmierci, dnia 20-go czerwca, to jest w piątek, o godzinie 9-ej zrana, odprowadzić będzie nabożeństwo żałobne w kościele św. Duchy, na które pozostałe dzieci zapraszają krewnych, przyjaciół i znajomych. — 2232

† W piątek, t. j. dnia 20-go b. m., jako w bolesną rocznicę śmierci s. p. Joanny z Blejchów Popielewskiej, odbędzie się w kościele Wszystkich Świętych w kaplicy Matki Boskiej, o godz. 10-ej rano, nabożeństwo, na które zapraszają pozostałe córki i zięć w nieobecności syna. — 2238

+ Dnia 20 czerwca, tj. w piątek, o godz. 10-ej rano, w kościele św. Franciszka Serafickiego (po-franciszkańskim), odbędzie się nabożeństwo żałobne za duszę s. p. Stanisława Swiecińskiego, na które rodzice zapraszają krewnych, przyjaciół i znajomych. — 2236

+ W sobotę, to jest dnia 21-go czerwca, o godzinie 10-ej rano, będzie odprowadzona wotywa żałobna w kościele św. Krzyża w kaplicy Matki Boskiej, za spokój dusz s. p. Zuzanny z Wisniewskich Pianowskiej i s. p. Lucyny z Wisniewskich Kürst, na którą pozostałe siostry zapraszają. — 2221

+ Podziękowanie składa pozostała rodzina po s. p. Józefie Wierzbickim, sąsiadom i znajomym, którzy licznym swem zebraniem dali dowód pamięci o zmarłym. Również szanownemu duchowieństwu miejscowemu i z sąsiednich parafij, składa serdeczne podziękowanie Rodzina. — 2233

NADEŚLANE

Papirosy odznaczające się niezwykłą dobrocią "Carmen" i "Krakowskie" po rs. 1, "Rycar" i "Fortuna", po kop. 60 za 100 sztuk, w ryżowej bibule "mais", fabr. Br. Szap-szał, są do nabycia w wielu dystrybucjach w Warszawie i na prowincji, poleca Skład Główny W. Muśnickiego i S-ki.

Telegramy „Kurjera Warszawskiego“.

Petersburg 19-go czerwca. (Tel. Aj. półn.) — Minister spraw wewnętrznych postanowił: wzbro-nić sprzedaży pojedynczych numerów gazety Gra-ędzin.

Petersburg 19-go czerwca. (Tel. Aj. półn.) — Dniepro-wska ekonomja spadkobierców Falcfeina sprzedała znaczną par-tję brudnej wiany do Sosnowic po 9 rs. pud.

Kijów 19-go czerwca. (Tel. Aj. półn.) — Deszcze o wiele poprawiły zboża i trawy w kraju południowo-zachodnim. Żyto dojrzewa z pełnymi kłosami, na pszenicy miejscami w gubernjach: ki-jowskiej, podolskiej i połtawskiej, pokazuje się rdza.

Wiedeń 19-go czerwca. (T. Biura kor.) — Tutejsze ministerjum spraw zewnętrznych otrzymało z Madrytu własną relację o stanie cholery w Hiszpa-nji. Wedle niej, stan rzeczy przedstawia się o wie-le gorzej, aniżeli wnosić można z raportów, ogłasza-nych przez rząd hiszpański. W prowincji Walencji było już przeszło 600 wypadków cholery, a z tego około stu zakończyło się śmiercią. W prowincji Ali-cante zmarło 70 osób. Opinia głównej rady zdrowia w Madrycie nie jest również tak mglistą, jak przed-stawiają depesze urzędowe. Przeciwnie orzekła ra-dą stanowczo, że jest to cholera azjatycka z chara-akterem zaraźliwym.

Budapeszt 19-go czerwca. (T. pr. K. W.) — Delegacja węgierska uchwiliła kredyty dodatkowe, zastrzegając, że przekroczeń dopuścić się wypad-a tylko w razie naglącej konieczności politycznej. Jo-kaj prosił o zachowanie czarnego prochu i ostrzegiał, iż wojnę zaczęta bezdymnym prochem będzie z pe-wnością czarny kończył.

Berlin 19-go czerwca. (Tel. pryw. K. W.) — Powszechnie utrzymują, że parlament odrzuci usta-wę o podwyższeniu pensyj oficerskich.

Berlin 19-go czerwca. (Tel. pryw. Kur. W.) — Słychać, że biskup ehełmiński, ks. Redner, nazna-czony został biskupem gnieźnieńsko-poznańskim.

Berlin 19-go czerwca. (Tel. pr. Kur. W.) — Kredyt na budowę kolei strategicznych ma być za-dany od parlamentu w wysokości 17½ milionów. Projektowanem jest zbudowanie nowego wielkiego mostu na Wiśle.

**Berlin** 19-go czerwca. (Tel. pryw. K. W.) — Ustawa wojskowa przyjdzie na porządek dzienny parlamentu we wtorek. Przyjęcie ustawy przez komisję oddziało bardzo przygnębiająco na giełdę.

**Paryż** 19-go czerwca. (Tel. pryw. Kurj. W.) — Izba odroczyła 248 głosami przeciw 231 na miesiąc rozprawy nad interpelacją Despreza w sprawie szkód wyrządzonych szpitalem paryskim wskutek usunięcia z nich sióstr miłosierdzia.

**Paryż** 19-go czerwca. (Tel. pr. Kur. W.) — „Collège de France” uczestniczyć będzie przy ekshumacji zwłok Mickiewicza w d. 25-ym b. m.

**Rzym** 19-go czerwca. (Tel. pryw. K. W.) — Crispi oświadczył w parlamencie, że jakkolwiek nie jest dotąd rzeczą sprawdzoną, czy w Hiszpanji panuje cholera azjatycka, zarządził wszystkie potrzebne środki ostrożności.

**Madryt** 19-go czerwca. (T. pr. Kur. W.) — W poniedziałek w Montichelvo zachorowało na cholere 12 osób, zmarło pięć; w Castellon zachorowało dwie, zmarła jedna; w Puebla de Rugat zachorowało 8 osób, zmarło 6; w Albaide, w Carcagente i Jadiva notowano po jednym wypadku. Od d. 12-go maja zachorowało w Puebla de Rugat w sposób zagadkowy 150 osób, z których 52 umarło. (Depesza ta uspokaja o tyle, że powyższe wysokie cyfry 150 i 52 odnoszą się do dłuższego o wiele okresu czasu, aniżeli z onegdajszej depeszy *Tempa* wnosić należało. Jeżeli już od połowy maja w Puebla de Rugat umierano na chorobę zaraźliwą wśród symptomatów cholerycznych, rząd hiszpański ciężko zawinił, nie zwracając uwagi na zły stan sanitarny tej miejscowości i wysyłając do niej lekarzy dopiero z chwilą, gdy zaraza zaczęła szerzyć się w okolicy; przyp. red.)

**Madryt** 19-go czerwca. (Tel. pryw. K. W.) — Raport rady zdrowia o wypadkach śmiertelnych w Puebla de Rugat i okolicy, nie stwierdza kategorycznie istnienia cholery zaleca wszakże jaknajostrożniejsze środki ostrożności. Zarażone miejscowości otoczono gęstym kordonem wojskowym; kordon ten wszakże musi się ciągle rozszerzać, ponieważ wypadki zarazy wydarzyły się już w blisko trzydziestu gminach około Walencji.

**Madryt** 19-go czerwca. (Tel. pr. Kur. W.) — W Madrycie budują baraki choleryczne. Rada zdrowia zarządziła jaknajsurowsze przepisy co do utrzymania czystości publicznej; rada przyszła bowiem po rozważeniu wszelkich okoliczności do przekonania, że utrzymanie czystości jest najskuteczniejszym środkiem zapobiegawczym przeciw cholere.

**Madryt** 19-go czerwca. (Tel. pr. K. W.) — Cholera wybuchła w Alicante. (W miejscowości tej, położonej także nad morzem Śródziemnym więcej ku południowi, niż Rugat i Castellon, grasowała cholera gwałtownie w r. 1885-ym; przyp. red.)

**Londyn** 19-go czerwca. (Tel. pr. Kur. W.) — Dzienniki tutejsze wyrażają się w ogólności z zadowolnieniem o umowie zawartej z Niemcami, że Helgoland zamieniony został za nabytki afrykańskie daleko większej ceny. *Morning Post* cieszy się, że Niemcy nie chcieli ryzykować utraty przyjaźni angielskiej i dały określić granice swojemu rozprzestrzenianiu się w kolonjach. *Standard* cieszy się, że drogą umowy kupuje sobie Anglja ceną wdzięczność Niemiec. *Daily Telegraph* i *Times*, a nawet gladstonowskie *Daily News* pochwalają również umowę. Tylko *Daily Chronicle* uważa odstąpienie Helgolandu za upokorzenie.

**Konstantynopol** 19-go czerwca. (T. pr. K. W.) — W. Porta otrzymała notę rządu bułgarskiego, domagającą się skuteczniejszej obrony praw Bułgarii, pod zagrożeniem akcji samoistnej, która nie licowałaby z prawami zwierzchnictwa Turcji.

**Belgrad** 19-go czerwca. (Tel. Biura koresp.) — Pozycja posła serbskiego w Wiedniu, Simicza, mocno zachwiana. Simicz, bawiąc w Budapeszcie, przyjmował kilku podrzędnych dziennikarzy, wobec których bardzo niedyplomatycznie wyraził się tak o mowie delegacyjnej hr. Kalnokyego, jak o roli odgrywanej przez króla Milana w Belgradzie. Milan zażądał od rządu odwołania Simicza. Risticz, będący wujem Simicza, pragnął zażegnać sprawę wydrukowaniem w *Odjeku* oświadczenia jego, iż słowa jego w dziennikach budapeszteńskich zostały przekręcone. Simicz wszakże uczynić nie chce, naraziłby się bowiem na surową odprawę pism węgierskich, które utrzymują, że powtórzyły jaknajściślej słowa Simicza.

**Belgrad** 19-go czerwca. (Tel. Biura koresp.) — Wskutek zabronienia dowozu świń z Serbji do Węgier, ceny wieprzów spadły tutaj tak nisko, że funt wieprzowiny w Belgradzie kosztuje dzisiaj mało co więcej od małej bulki. Konsul serbski w Budapeszcie otrzymał polecenie zwrócenia uwagi hr. Kalnokyego na szkodliwe następstwa rozjątrzenia przeciwko Austrii, jakie z tego powodu zapanowało wśród ludności serbskiej.

**Belgrad** 19-go czerwca. (Tel. pr. Kur. W.) — Rząd tutejszy zabronił przywozu skór z Austrii i nakazał badanie tkanin tamtejszych, celem przekonania się, czy nie zawierają farb trujących. Jedenaście tysięcy świń serbskich czeka wpuszczenia do Węgier.

**Sofja** 19-go czerwca. (Tel. pr. K. War.) — Rząd tutejszy wystosował notę do W. Porty, żądając uznania rządów księcia Ferdynanda. Nota zwraca uwagę rządu tureckiego na wynikające z dotychczasowego stanu rzeczy szkody wewnętrzne i zewnętrzne, jakie ponosi Bułgarja; uskarża się ona również na utrudnienia, stawiane przez władze tureckie swobodnemu wyznawaniu religji swojej przez bułgarów macedońskich. Prześladowania te stanowią jaskrawy kontrast z wysoce humanitarnym traktowaniem ludności tureckiej przez rząd bułgarski. Nota żąda energicznie położenia ze strony Turcji kresu temu stanowi rzeczy przez uznanie ks. Ferdynanda i zapewnienie tej swobody sumienia bułgarom macedońskim, jakiej używają inni poddani W. Porty. (Aj. półn.)

**Berlin** 19-go czerwca. (Tel. pr. Kur. War.) — Ruble w gotówce **233 80** (wczoraj 232.90)  
Ruble na dostawę **233 75** (wczoraj 232.50)

## Obrady rolników.

(Posiedzenie sekcji III-ej w Towarzystwie przemysłu.)

Chwila obecna jest chwilą większego ożywienia w Warszawie.

Posiedzenia chwilowo zebranych w Warszawie różnych przedstawicieli przemysłu, jak: cukrowników, chmielarzy i t. d., nie schodzą z porządku dziennego, gorące zaś zainteresowanie się podejmowanymi kwestjami świadczy o poważnym poglądzie na potrzeby własne i kraju, przez wszystkie sfery zarówno odczuwane i traktowane.

Zarząd Towarzystwa przemysłu, korzystając z jarmarku wełnianego i napływu większej liczby rolników, zawezwał tych ostatnich w dniu dzisiejszym na posiedzenie świeżo zorganizowanej sekcji przemysłu rolnego.

Wezwwanie okazało się skutecznem i w chwili rozpoczęcia posiedzenia niewielka sala muzeum znalazła się szczerze zapelnioną.

Po zagajeniu zebrania przez członka zarządu Towarzystwa, p. Kiślańskiego, zabiera głos prof. Napoleon Milicer i w godzinnej pogadance, prowadzonej z właściwym mu mistrzostwem, wyjaśnia wpływ składu chemicznego ziemi na jej urodzajność.

W wykładzie tym spotykamy się z pierwotną teorią Thera; dalej doświadczeniami Bonne'go i Saussure'a, wreszcie teorjami Bossonbau i innych chemików, których prace na rozwój chemji tak wielki wpływ wywarły.

Wszystko, co mówca tłumaczy barwnem słowem, demonstrowanem jest przez odpowiednie doświadczenia, czynione z właściwą zręcznością.

Pogadanka, której zebrani słuchają z wielkiem zajęciem, kończy się wyrażeniem szanownemu mówcy gorącej podziękii.

Po chwilowej przerwie następuje druga część posiedzenia, poświęcona sprawozdaniu z wystawy rolniczej wiedeńskiej, o której mówi dr. Tadeusz Kowalski.

Wystawa rolnicza w Wiedniu, otworzona przed miesiącem, formą zewnętrzną zadawalnia, według mówcy, najbardziej estetyczne wymagania.

Inna rzecz nieco z samą treścią.

Sz. mówca zwraca uwagę, że zarząd wystawy kie-

rował się w swych planach sporą dozą partykularyzmu. Ztąd też mając na względzie wytwórczość własnego kraju do tych działów, w których Austro-Węgry celują, dopuścił konkurencję zagraniczną, w innych zaś stanowczo ją uchylił. System podobny nie mógł się nie odbić na wartości samej wystawy i nie wytworzyć pewnych braków, które są widoczne.

Wystawa wiedeńska podzielona została na 18 działów, z tych 10 stanowią wystawę stałą, ośm czasową, tj. zapelnianą w miarę napływu odpowiednich okazów.

Dr. Kowalski zaznacza, że w produkcji czysto rolnej zauważył, iż nawet taki produkt, jak pszenica, której uprawa, według rozpowszechnionego pojęcia, celują Węgry, nietylko, że w wielu wypadkach nie przewyższa pszenicy naszej, ale jej ustępuje. W ogóle okazy zbóż nie zrobiły zbyt wielkiego na mówcy wrażenia, z wyjątkiem jednego jęczmienia, zasługującego na szczególne wyróżnienie.

Na odznaczenie, zdaniem sprawozdawcy, zasługuje też uprawa tytoniu, dająca wyborne rezultaty.

Z innych działów wspominamy tylko o działach drobnego przemysłu, w którym celuje Galicja, konkurując skutecznie ze wszystkimi innymi krajami korony habsburskiej.

Ciekawą jest charakterystyka, jaką mówca odnajduje w wyrobach czeskich i morawskich, tudzież Bośni i Hercegowiny, nie możemy wszakże postępować kolejno za wędrowką dra K., choć wędrowka ta dla specjalistów i niespecialistów jest wielce ciekawą. Zaznaczamy tylko, iż mówca odbył ją bardzo sumiennie, a spostrzeżenia swe opatrzył wielce pouczającymi uwagami, niepośledniej dla słuchaczy wartości.

Dalszy ciąg obrad o godz. 2-iej po południu przerywamy.

Na posiedzeniu obecnych było 50 członków.

Przeprowadzone wybory dały rezultat następujący.

Na przewodniczącego sekcji wybranym został p. Klobukowski gł. 23, na wiceprezjdujących pp. Kowalski gł. 24 i Przyłubski gł. 16, na sekretarza p. Trylski gł. 27.

## GLÓWNY LOS.

Dziś Fortuna rozsypała hojną ręką swoje dary. Dwie największe wygrane w 5-iej klasie loterii klasycznej wyszły w dzisiejszem ciągnienu.

Główna wygrana padła w Warszawie na nr. 1,966, zaś rs. 40,000 wygrał nr. 1,340 w Radomiu.

Obecny przy ciągnienu jakiś starozakonny zemdlął z radości, był bowiem współuczestnikiem jednej z tych wygranych.

Nazwiska wygrywających i bliższe szczegóły podamy jutro, dziś bowiem kantor kolektorki Maliszewskiej, z powodu wyjazdu właścicielki, był zamknięty, kantor zaś Wilkańca, który losy jej przejął, nie umiał nam na razie udzielić informacji.

## GIEŁDA.

Warszawa, 19-go czerwca.

W walutach obcych ruch średni. Berlinem krótkim obracano po 43.17½, 43.15, 43.05, 43.02½, 43, 42.97½ i 42.95, przeważnie jednak po kursach 43.02½ i 43, żądając 43.20. Inne niemieckie krótkoterminowe miasta bankowe oddawano po 42.92½. Londyn krótki kupowano po 8.70½ i 8.70, przy zaofiarowaniu po 8.72. Paryż krótki chciano zbyć po 34.85, nabywano zaś po 34.72½ i 34.70. Wiedeń krótki po 74.95 w zaofiarowaniu nominalnem.

W papierach obrotu średnie, przy tendencji bez zmian. Żądano za listy likwidacyjne 90.60 i 89.60, według wielkości odcinków, a otrzymano 90.25 za kilka tysięcy rubli w sztukach po rs. 1,000 i 500, 90.05 za 10,000 rubli po rs. 500 i 89.25 za kilka tysięcy rubli w drobnych odcinkach. Wschodnie pożyczki po 100.50 w zaofiarowaniu nominalnem, bez względu na emisję. Kupiono kilka pożyczek premjowych z r. 1864-go po 239, kilka premjówek z roku 1866-go po 216.50, oraz kilka listów premjowych szlacheckich w świadectwach tymczasowych po 211.50 i 212. Nową pożyczkę 4% chciano zbyć po 87, a sprzedano kilka tysięcy po 86.80.

Listy zastawne ziemskie starano się umieścić po 95.65 I ser. i po 94.35 II, III i IV i V-iej ser., a umieszczono kilka tysięcy I ser. po 95.20, oraz kilkadziesiąt tysięcy V-iej ser. po 94, 94.10 i 94.15. Listy zastawne m. Warszawy ofiarowano po 98.75 I-iej ser., 96.75 II ser., 94.50 III-iej ser. 94.30 IV s. i 94.10 V s., wzięto kilka tysięcy II-iej serji po 96.15, kilka tysięcy IV-iej po 93.90, oraz kilka tysięcy V-iej serji 93.80. Ulokowano kilka tysięcy listów zastawnych m. Łodzi, serji III po 92.25, przy żądaniu po 96, 93.25, 92.75 i 92, stosownie do serji.

Godzina 12. Uspokobienie giełdy dla walut obcych osłabione, lecz wyczekujące.

W. O.

Okowita. Wiadro 8.23½, garniec rs. 2.68. Dowozy wystarczające, usposobienie słabe. Cena warsz. Tow. sprz. i ocz. spir. 10.37.

**Sprawozdania z targów.**

**Cukier.** Odesa 14-go czerwca. — Mączka cukrowa krystaliczna po cenach słabo utrzymanych od rs. 4.70 do 4.75 za pud loco Odesa i rs. 4.60 do 4.65 za pud z dostawą na stacje kolei południowo-zachodnich. Na eksport nie zrobiono nic wcale. Notowano od rs. 1.85 do 1.87 1/2 za pud f. a. b. Odesa. Rafinada miała targ bardzo spokojny, notowano jak następuje: Brodzkiego rs. 5 kop. 70 za pud, hr. Bobryńskiego rs. 5 kop. 65, Czerkawskiego rs. 5 kop. 60, Gniewań rs. 5 kop. 50 za pud.

**Wełna bez obrotów i w słabym usposobieniu.**

**Cement.** Jakkolwiek sezon budowlany jest w całej pełni, jednakże można zauważyć lekką chwiejność cen, którą drobna obniżka spowodować musi; jest to zapewne wynikiem zmniejszenia zapotrzebowania władzy, również jak i bardzo ograniczonego ruchu budowlanego prywatnego. Jedną większą dostawą cementu, która jest przewidywana i rozstrzygnięcie której codziennie jest oczekiwane, może jednakże rynek cementowy wzmocnić i to przez znaczne podwyższenie ceny pierwotnej; dla tego też musimy nazwać ten okres przejściowym. Bardzo drobna niżka nie ma nawet znaczenia wobec faktu, iż fabryki krajowe zajęte są wyrobem dawniej aakontraktowanych dostaw. Za granicą usposobienie dla cementu jest bardzo mocne; zapotrzebowania tam są ogromne i dziwić się nawet nie można, że fabryki zajęte sprzedażą miejscową nie spieszą się z wysyłką cementu za granicę. Notujemy: „Grodziec” franco Warszawa stacja Bendzin rs. 4.80, „Wysoka” 15 kop. taniej, w pełnych ładunkach wagonowych; na miejscową sprzedaż od rs. 5.50 do 6 za beczkę 10-pudową.

**Wapno.** Usposobienie w handlu wapnem jest coraz słabsze, nie wpłynęło to jednakże na obniżkę cen, gdyż fabryki wstrzymują się z wypalaniem kamienia i nie wystarczają nadprodukcji. Dzięki temu ceny utrzymują się na dawnym poziomie w przeciwnym bowiem razie ujawniłaby się dotkliwa różnica cen w detalicznej sprzedaży. Za korzec wapna sulejowskiego, drzewem palonego, wagi 250 funt. żądają rs. 1.15 z dostawą na miejsce robót, radomskie i kieleckie rs. 1.10, rudnickie i częstochowskie kop. 90 za korzec. O ileśmy słyszeli duży piec wapienny w Opocznie, dotychczas bezczynny, w niedalekiej przyszłości rozpocznie na nowo produkowanie wapna.

**Skóry.** Na handel skórą ujemnie oddziaływała wysoki kurs rubla i powoduje dość niskie ceny. Za skóry wołowe płacono od rs. 7 do 15 za sztukę, na wagę od 10—13 kop. za funt skóry nieoczyszczonej z rogami, względnie do wagi i wielkości skóry. Skóry oczyszczone bez rogów o 1 kop. drożej na funcie. Skórki cielęce po rs. 1.75 do rs. 2.75 za parę warszawskich skórek, podczas gdy prowincjonalne po rs. 1.5—1.7 za pud, stosownie do gatunku i stopnia suchości. Skóry końskie po rs. 3.25 do rs. 4.30 za sztukę.

**Sprawozdanie tygodniowe z międzynarodowych rynków zbożowych.** — *New-York.* Rynek pszenicy podlegał w zeszłym tygodniu rozlicznym wahaniom, pod koniec jednakże tendencja była stanowczo słabszą, a ceny końcowe były o 1/4 centa mniej więcej niż w tygodniu poprzedzającym. Ostatnie notowania wynosiły: loco 95 1/2 cent., a na lipiec 94 cent., podczas gdy przed ośmiu dniami ceny te czyniły loco 97 cent., a na lipiec 95 3/4 cent., a w tymże czasie w roku zeszłym ceny tworzyły loco 83 1/4 cent., a na lipiec 81 1/4 cent. Cena mąki nie uległa zmianie i wynosi obecnie 2 dolary 75 cent., wobec 3 dolarów 5 cent. w tymże czasie w roku zeszłym. Zapasy kontrolowane zmniejszyły się w ostatnim tygodniu o 650,000 buszli. Zapasy te wynoszą obecnie 21,791,000 buszli, wobec 18,892,000 buszli w tymże czasie w roku zeszłym. — *Anglja* miała i w ubiegłym tygodniu przeważnie pochurną, deszczową pogodę. Obecnie dają się już słyszeć skargi, iż żniwa opóźnią się o 2 tygodnie. Rynki pszenicy odznaczały się znowu bardzo słabym usposobieniem, a zbyt tego ziarna był nader utrudniony, tak dalece, iż posiadacze mogli umieścić swój towar tylko po cenach umiarkowanych. Z artykułów pastewnych poszukiwano tylko owsa, podczas gdy wszystkie inne artykuły były zaniedbane. — *London* telegrafował w poniedziałek: Pszenica słabo, w oczekiwaniu na prawo o srebrze; ziarno angielskie niżej o pół szylinga mniej więcej, a towar zagraniczny tańszy o pół do jednego szylinga w stosunku do zeszłego tygodnia. Kukurydza mocno, wszystkie inne artykuły spokojnie, bez zmiany. We śróde: Wszystkie gatunki zboża bardzo spokojnie, prawie nominalnie, bez zmiany. Otrzymane ładunki pszenicy stałej, a owies russki po cenach niższych. Pszenicy zagranicznej dowieziono tu 87,845 kwarterów. — *Liverpool* we wtorek: Wszystkie gatunki ziób stале. — *Hull.* Pszenica angielska słabo, w małych ilościach, przy cenach z ostatniego piątku. Towar zagraniczny zaniedbany i o 3 pency niżej. Kukurydza amerykańska słabo, ziarno okrągłe o 6 pensów niżej. Bon o 3 pency taniej, wszystkie inne artykuły bez zmiany. — *Leith* we śróde: Wszystkie artykuły bardzo spokojnie, bez zmian w cenach, godnych zaznaczenia. — *We Francji* pojawiło się zapotrzebowanie, dzięki któremu zakupiono 9 ładunków, które z brzegu angielskiego nadpłynęły, w ilości 85,000 kwarterów. — *Paryz* natomiast utrzymał wprawdzie tendencje, ceny jednakże zmieniły się nie wiele. — *Belgia* miała targ spokojny, przy cenach utrzymanych. — *Hollandja* donosi o małym obrocie, ceny jednakże były cokolwiek wyższe. — *Nad Renem* i w *Westfalji* pszenica ma dobry popyt, podczas gdy ceny żyta były niższe. — *W Austro-Węgrzech* usposobienie targów jest bardzo spokojne, a ceny przeważnie były zależne od wiadomości otrzymywanych z zagranicy. — *Berlin.* Wiadomości otrzymywane z Węgier i niektórych okręgów Niemiec o pojawiającej się rdzy na pszenicy, wywarły wzmocniające wrażenie na ceny tego ziarna, tak dalece, iż ostatecznie notowano pszenicę z bliską dostawą o 6 marek, a z dostawą na jesień o 2 marki 50 fen. więcej. Ceny żyta podniosły się również o 2 marki mniej więcej. — Dowozy pszenicy na rynek *gdański* były równie ograniczone w tygodniu ubiegłym tak z wewnątrz kraju jak i z Królestwa i Cesarstwa, tak samo jak i w tygodniach poprzedzających. Pszenica krajowa miała bardzo słaby popyt, właściwie zaś tylko dobre, zdrowe gatunki, miały zbyt po cenach prawie niezmiennych. Gatunki średnie i polednie musiano oddawać niżej. Towar tranzytowy miał również obrót bardzo ospały, przy nader niewielkiej chęci kupna. Ceny doznały tylko drobnych wahań, a ceny osiągnięte końcowo były słabo utrzymane. Obrócono około 1100 tonn. Zzaofiarowanie żyta na rynku *gdańskim* było jeszcze mniejsze niż poprzednio, dzięki czemu bardzo słabo i tak już zapotrzebowanie na cele konsumcyjne zmuszone było płacić cokolwiek wyższe ceny. Targowano tylko około 70 tonn.

NAJWYŻEJ ZATWIERDZONE  
Towarzystwo Wzajemnego Ubezpieczenia na Życie  
**„NEW-YORK”**

Specjalna Gwarancja dla  
Ubezpieczonych w Cesarstwie i Królestwie.

**Kaucja** złożona do kasy państwowej w obligacjach 4% pożyczki z r. 1887 podług kursu z d. 31 grudnia 1889 r. **Rs. 508.500,—**

**Całkowita rezerwa** od ubezpieczeń w Cesarstwie i Królestwie zawartych i będących w mocy d. 31 grudnia 1889 r. wpłacona do kasy państwa w tych samych obligacjach na imię Ministerjum Spraw Wewnętrznych **Rs. 614.082,66**

Wpłacono w styczniu, w lutym, w marcu i kwietniu 1890 r. na rachunek funduszu rezerwowego **Rs. 112.690,17**

Zatem w dniu 1 kwietnia 1890 r. **specjalna gwarancja dla ubezpieczonych w Cesarstwie i Królestwie** wynosi leżące nietykalnie w Banku Państwa **Rs. 1.235.272,83**

Oprócz tego Towarzystwo odpowiada za przyjęte zobowiązania całym swoim majątkiem, wynoszącym w d. 1 stycznia 1890 r. . . **Rs. 197.800,000**

Nad czynnościami Towarzystwa ustanowiona jest ciągła faktyczna kontrola Rządu.

**Dyrektor Oddziału Warszawskiego:**  
**K. Radkiewicz.**  
**Warszawa, Plac Saski 5.**

**DOLINA SZWAJCARSKA.**

**Letni Cyrk Ciniselli.**

Dziś wielkie przedstawienie. Tylko jeszcze kilka występów najslawniejszego pogromcy **twów Mr Jutes Seeth.** Oprócz tego występ ulubionych kłownów **br. Weldeman,** a także wszystkich artystów i artystek. Codziennie w ogrodzie koncert orkiestry **Meiningenskiej.** Szczegóły w afiszach. Początek o godzinie 8-iej wieczorem. W niedzielę **2 przedstawienia.** O godzinie 4-iej po południu każda osoba może wprowadzić dziecko **bezpłatnie.** Początek 2-go przedstawienia o godzinie 8-iej wieczorem.

Z należnym szacunkiem  
**Ernesto Ciniselli,** dyrektor.

— Zegary stołowe, ścienne, biurkowe, budziki etc. oraz precyzyjne wyroby ze srebra 84-iej próby jakoto: puhary, lichtarzyki, małe serwisy, kubki, papierońnice, popielniczki etc., poleca w wielkim wyborze jubilersko-zegarmistrzowski magazyn **M. J. Augustynowicza,** Krakowskie-Przedmieście 7. **780r**

**JULJAN TYSZKA,** adwokat przysięgły, przeniósł kancelarję na plac Zielony nr 3. **834r**

**70 Asekurację po kop. 70**  
**5% Pożyczki Premjowej**  
I-iej Emisji z r. 1864, przyjmuje  
**KANTOR** **826**

**Karola Gebickiego**  
Krakowskie-Przedm. nr. 37, obok hotelu Saskiego.

**KANTOR WEKSLU**  
**JÓZEFA RABINOWICZA**  
Plac Teatralny nr 11  
asekuruje  
**po 70 kop.**  
**5% Pożyczki Premjowej**  
I Em. z 1864 r.  
wylosowane u mnie sztuki zamieniam zaraz po ciągnięciu. **816r**

**Dr Kazimierz Kruszyński,** b. sekundarjusz szpitali wiedeńskich, ordynuje począwszy od dnia 1 czerwca w **SZCZAWNICY.** **634r**

— **Skład papieru Karola Radzińskiego Krak.-Przedm. nr 5 pałac ord. Hr. Krasieńskich, poleca: Największy wybór wszelkich Rejestrow, druków i raportów gospodarczych—40 gatunków kwitarjusz—księgi kasowe, obrotowi, kategori, księgi najmu i ordynarji, księgi leśne, dzienniki czynności itp.**

**Księgi rachunkowe, materiały piśmienne, Galanterje, wyroby skórzanne, wszystko w wielkim wyborze po cenach fabrycznych.** **815r**

**CUKIERNIA**

egzystująca od lat 20-tu pod jedną firmą, w mieście gubernjalnem przy kolei, jest do sprzedania.—Wiadomość w składzie Herbaty B. Klimuszyna, ulica Niecała nr 4. **(2211)**

OD WYDAWCY  
**PRZEWODNIKA HERALDYCZNEGO**

Gdy do mego wydawnictwa potrzebnem jest konieczne dokładne oznaczenie ostatniego rozrodzenia rodzin—proszę o zakomunikowanie mi stosownych w tej mierze objaśnień.

Warszawa, ulica Chmielna 9.  
**Ad. Am. Kosinski.**

**Ogród Zoologiczny.**

Dnia 22, a w razie niepogody 29 b. m., w niedzielę, od godziny 4 1/2 po poł.

**Wielka zabawa dla dzieci i starszych.**

**Program.** 1) Zabawa dziecinna z królem migdałowym. 2) Trzy balony: a) balon „Kurjer”, b) z gołębiami, c) z pasażerem. 3) Fajerwerki układu i wykonania pyrotechnika p. Żywniewskiego a) **nad stawem** fontanny i młynki wodne, pływające ogniki i wiele innych; b) **przed estradą** wieża Eifel wysoka 60 stóp z 2,500 płomieniami, burak itp. Ogród udekorowany. Dwie orkiestry. Nie spodzianki. **747r**

— W sobotę, dnia 21 b. m., o godz. 5 po poł., odbędzie się w składzie maszyn rolniczych

**W. Lilpopa, Świętojerska 10,**  
**Ważna dla Panów Rolników**

próba z nowo wynalezioną maszyną „Eureką”, patentu pana W. Sobolewskiego, służącą jako bukownik do koniczyny a zarazem jako rozdrabiacz różnych produktów gospodarczych, jak makuchy, okopowe i inne.

WW. Panowie Rolnicy raczą wziąć liczny udział w tej ważnej dla nich próbie, a sami zaopiniują o użyteczności tej maszyny. **2238**

**E. Włodarkiewicz i K. Slennicki.**

**OGŁOSZENIE.**

**WARSZAWSKI** **788r**

**Kantor Banku Państwa**

ma honor podać do publicznej wiadomości, że dnia 14 (26) Czerwca 1890-go r., o godzinie 12-iej w południe odbędzie się w Zarządzie Warszawskiego Kantoru Banku Państwa głośna licytacja na sprzedaż **66 akcji Południowo - Russkiego Dnieprowskiego Metalurgicznego Towarzystwa,** każda akcja nominalnej wartości 500 rs. z 10-ma kuponami na dywidendę, z których pierwszy za r. 1889/90, oraz **33 sztuk osteplowanych akcji likwidującego się Towarzystwa Warszawskiej Fabryki Stali** każda akcja nominalnej wartości 1,000 rs., wogóle **66,000 rs.** nominalnej wartości.

O szczegółach i warunkach licytacji można się dowiedzieć w Kancelarji Kantoru Banku Państwa.

Kurs giełdy warszawskiej.

Dnia 19 czerwca 1890 r.

Table with exchange rates for various currencies (Weksla) and public papers (Papiery publiczne). Columns include currency type and price.

Wartość kuponu: (po potrąceniu podatku skarbowego) Od Listów zast. ziemskich 5% kop. 233

Targi

NA PLACU WITKOWSKIEGO

Dnia 19-go czerwca 1890 r.

Table of market prices for various goods like wheat (Pszrenica), rye (Żyto), and other commodities.

Syndyk tymczasowy masy upadłości firmy „Lotto i Rosengarten.”

Stosownie do art. 492 K. H. i decyzji Sędziego Komisarza, podaje się do publicznej wiadomości...

Warszawa, d. 6 (18) Czerwca 1890 r.

M. Rosenbach, Adw. Przys.

Advertisement for 'Odciski' and 'ARAGO' featuring a portrait of a man.

Advertisement for 'FARB' and 'LAKIER' by 'W. KARPIŃSKI & W. LEPPERT'.

Advertisement for 'Wyłączna Sprzedaż Kamieni Krzeszowickich'.

Advertisement for 'NOWOŚĆ Patentowane Bronzy' by J. A. KRAUSSE.

Advertisement for 'Bielizna męzka i damska' by 'FABRYKA BIELIZNY'.

Advertisement for 'Para Ogierów' featuring an image of a horse.

Advertisement for 'Do sprzedania' featuring an image of a carriage.

Advertisement for 'Najpiękniejsze i wiecznej trwałości Pomniki Granitowe'.

Advertisement for 'Licytacja Ruchomości Warszawskiego DOMU ZDROWIA'.

Advertisement for 'Owies! Wełnę!' by 'L. Mierostawski & Co.'.

Advertisement for 'Do ulokowania' of money.

Advertisement for 'MIODOWA 2' magazine.

Advertisement for 'OPONY' and 'MASSA PASY'.

Advertisement for 'Stanisława Baumann' and 'Cementu Portland'.

Advertisement for 'W Zakładzie Naukowym Żeńskim LEONJI RUDZKIEJ'.

OBWIESZCZENIE.

Potrzebne są od 15 (27) Sierpnia r. b. do wynajęcia w Warszawie

całe domy i lokale na użytek wojsk.

Zyczący wydzierżawić takowe na cel powyższy, mogą składać deklaracje piśmienne w Magistracie m. Warszawy do dnia 15 (27) Czerwca roku bieżącego.

Zakład naukowy żeński Katarzyny z Czernickich Olszowskiej, Nowy-Swiat № 15.

Teatr Letni Francuski, ulica Długa Nr 25, 'Dziś: „Serce i Reka” operetka w 3-ach aktach.

LOKAL

do wynajęcia od dnia 1-go Lipca 1890 roku, składający się z 3-ech pokojów dużych, przedpokoju, kuchni, spiżarni, piwnicy i góry wspólnej.

Ceny znacznie niższe na Szlafroczkach i Sukienkach Specjalna Fabryka Bielizny Teofili Fuks.

Złoto i Srebro kupuje, zamieniam i płacę najlepiej... Henryk Juwiler jubiler.

KSIĘGARNIA NAKŁADOWA S. LEWENTALA w Warszawie, Nowy-Swiat Nr 41.

Straszny Dziadunio powieść nagrodzona na konkursie „Świt”. Wydzanie 3-ie, rs. 1.

Wyjeżdżającym na letnie mieszkania i na wakacje, poleca się Przewodnik dla urządzających.

WERKMAJSTER, który wiele lat fabrykającym szaffjanowych i rekawicznicznych w większych zakładach.



Stacja kolei Muszyna-Krynica, z Krakowa 8 godzin, ze Lwowa 12, z Buda-Pesztu 12.

C. K. ZAKŁAD ZDROJOWY

# KRYNICA

W miejscu  
Pocztą 3 razy dziennie,  
Telegraf,  
Apteka.

(w Galicji), najobfitsza szeczawa żelazista.

Położenie górskie w Karpatach 590 metr. nad p. m.

Od stacji kolejowej godzina drogi, znakomicie utrzymanej.

**Srodki lecznicze:** Obok klimatycznych warunków, kąpiele mineralne żelaziste, nader bogate w gaz kwasu węglowego, ogrzewane metodą Schwarza (w r. 1889 wydano ich przeszło 3,000).

Kąpiele borowinowe, parą ogrzewane (w r. 1889 wydano ich 14,000).

Dotychczasowa ilość gabinetów w kąpielniach mineralnych została pomnożona, połowa gabinetów w kąpielniach borowinowych ogrzewa się parą, dalej plecie wód Krynickiej i Słowińskiej, żentycy, kefiru, gimnastyka. w nowym na ten cel w parku urządzonym budynku i t. d.

**Mieszkania:** Przeszło 1400 pokoi z większym i mniejszym komfortem umeblowanych, z pościelą i usługą, po większej części zaopatrzone w piec. „Hotel” pod 3-ma różami i dom gościnny „pod Zamkiem,” służą do tymczasowego umieszczenia osób świeżo przybywających.

W Maju, Czerwcu i Wrześniu, ceny pomieszczeń jakoteż kąpiele, są niższe.

**Spacery:** Wielki park świerkowy z wygodnymi ścieżkami, licznymi ławkami i miejscami do spoczynku i zabaw, — rozliczne bliższe i dalsze spacery po równi i po górach, wybieżki w uroczą dalszą i bliższą okolicę.

**Zaspokojenie potrzeb i rozrywki:** Kilka restauracji, kilka mleczarni, 2 cukiernie, nie, wspaniały dom zdrojowy z salami balowymi, restauracja, sala bilardowa i dla gier, kępielnia, kasyno, 2 wypożyczalnie książek, teatr ze Lwowa, orkiestra zdrojowa A. Wronskiego, 2 fotografów, sklepy i rękodzielnicy wszelkiego rodzaju z głównych miast przybywający i t. t.

Prócz stale przez cały sezon ordynującego lekarza rządowego D-ra Kopffa, praktykuje 7 Lekarzy.

Frekwencja roczna wynosi przeszło 4,000 osób.

W samym zdrojowisku znajduje się według najnowszych zasad umiejętności urządzony: Ck. Zakład wodolecznicy (hydropatyczny), pod kierunkiem specjalisty D-ra Ebersa (w r. 1889 wykonano 20,000 procedur hydropatycznych).

Obecnie został ck. zakład wodolecznicy rozszerzony kąpielniami 1-iej klasy i uzupełniony 5-ciu pokojami do czynności lekarskich.

Sezon otwarty od 15 Maja do końca Września.

Na żądanie udziela wyjaśnień c. k. Zarząd zdrojowy w Krynicy.

806R



## Russkie Towarzystwo Żeglugi Parowej i Handlu i Towarzystwo Czarnomorsko-Dunajskiej żeglugi parowej.

utrzymuje codzienną komunikację osobową i towarową, pomiędzy ODESSĄ a portami Dunajskimi i Prutskimi, Rossji, Rumunii, Bułgarii i Serbji i bezpośrednią komunikacją między głównymi stacjami dróg żelaznych warszawskich a portami morza Czarnego, Azowskiego, Marmora i Śródziemnego.

Bliższych informacyj udziela Agent Towarzystwa

**ERNEST GAY,**  
Włodzimierska 19, w Warszawie. 600R



1072R

**NOWO-OTWORZONY  
SKŁAD ARTYKUŁÓW SPECJALNYCH  
DOMU HANDLOWEGO**

# J. BLOCK.

Reprezentanci na Królestwo Polskie

**Krzysztof Brun i Syn,**  
Senatorska 29,

poleca:

Welocypedy angielskie fabryki Coventry Machinists Co,

„SWIFT” od rs. 150.

PRZYBORY DO WELOCYPEDÓW.

WAGI AMERYKAŃSKIE „Fairbanksa.”

MASZYNY DO PISANIA „Remingtona.”

POCHODNIE NAFTOWE „Wellsa.”

KOŁA TRANSMISYJNE DREWNIANE.

Cenniki na żądanie franco i gratis.

## SYROP CHRZANOWY Z JODEM

PP. GRIMAULT i Ko, APTEKARZY W PARYŻU.

Od lat dwudziestu lekarstwo to wydawało zawsze najpomyślniejsze skutki w chorobach dzieci, zastępując tran z wątroby sztokfiska i ulepek antyskorbutyczny.

Jest lekarstwem skutecznym w nabrzmiałościach gardła i zapaleniu gruczołów szyi, przeciw strupom na głowie u dzieci i wszelkim wyrzutom na głowie i twarzy. Podnieca apetyt, daje jedność tkankom, zmienia bladłość cery na czerstwość, leczy rozmiękłość ciała i powraca dzieciom naturalną siłę i wesołość. Stanowi wyborny środek lekarski przeciw wyrzutom i strupom dzieci przy piersiach, jak również wyborny środek krew przeczyszczający.

• SKŁAD W PARYŻU, 8, ULICA VIVIENNE I W GŁÓWNYCH APTEKACH.



## OSTRZEŻENIE.



Ponieważ doszło do mojej wiadomości, że moje były sklepowe i szwaczki, chcąc uchodzić za specjalistki, rozgłaszają bezpodstawnie, jakoby były u mnie krojczyniami, przeto kategorycznie temu zaprzeczam i zapewniam Szanowne Panie, że krojem zajmowałam się i zajmuję li tylko osobiście.

Spodziewam się, że Szanowne Panie nie pozwolą się z własną szkołą w błąd wprowadzić i pozostają z poważaniem

## MARIE.

Fabryka Gorsetów,  
ulica Niecała Nr 1. 1046R

## Największy wybór BIZUTERJI

złotej, brylantowej, jak również w kolorowych kamieniach, tańszej i droższej, najnowszych fasonów, z zastosowaniem do wymagań mody i gustu, po cenach najprzystępniejszych,

POLECA MAGAZYN

**G. Radke, A. Żeliszewski,**

Miodowa Nr 1.

1064R

UWAGA. Bizuterja Srebrna Passé, po cenie kosztu.

SKŁAD WYROBÓW CZESKICH

## L. & C. HARDTMUTH,

Warszawa, Wierzbowa 6,

ma zaszczyt zawiadomić, iż w skutek obniżki waluty zagranicznej, sprzedaje **Piece i Kominki** białe gładkie, oraz Majolikowe kolorowe, po cenach **znacznie niższych** niż lat poprzednich. 1073R

Patentowana Fabryka

## J. A. KRAUSSE

poleca:

Lakiery, Farby,  
Zaprawy, Farbki,  
Indygo-Karmin.

Skład Gł. Miodowa 3, przeniesiony z pod Nr 12.

Skład hurtowy i Kantor Bonifraterska Nr 9. 1068R

## ŻELAZO GIRARD'A

Pan profesor Herard, któremu poruczono zrobić sprawozdanie dla Akademii Medycznej w Paryżu, w ten sposób stwierdza własność tego środka „że chorzy wybiornie go przyjmować mogą, że każdy żołądek doskonale go znieść potrafi że przywraca siły i leczy anemię i bladaczkę i to co jest cechą właściwą tej soli żelaza że nie spowoduje zatwardzenia i owszem usuwa takowe, że podwyższając dawkę tego lekarstwa otrzymuje się regularny, obfity stolec.”

Żelazo Girard'a pobudza apetyt, wzmacnia wątłe organizmy, leczy bladaczkę, kurczy żołądek, niedostatek krwi, czyni prawidłowymi i regularnymi odpływy miesięczne i usuwa często przyczyny nieplodności.

Skład w Paryżu, dom Grimault i Comp., 8 ulica Vivienne, jak również w głównych aptekach.













52 p., Łopachiny Konstantego Ostrzeniewskiego 148 p. 24 f., Suchowola Stanisława Kronenberga 84 p. 31 f., Kijany Kronenberga 28 p. 7 f., Smiecin Ignacego Gutkowskiego 42 p. 16 f., Sarnów Kazimierza Gerniczka 52 p. 20 f., Nestum Józefa Włodka 83 p. 10 f., Luboradze Władysława Kani-gowskiego 17 p. 26 f., Opoczna Jana Żarnowskiego 47 p. 3 f., Watkowo Adama Lewandowskiego 31 p. 20 f., Żulin Adama Kurca 290 p. 27 f., Brogowo Kamienieckiego 29 p. 16 f., Strusinek Konrada Lempickiego 28 p., partja wełny z okolic Hrubieszowa 115 p., z Olechowca 81 p. 19 p., Piekoszewo Józefa Banmrittera 90 p., Pajewo 21 p. 21 f., Ce-lejów i Klemetowice Klemensowskiego 106 p. 31 f., Łubki Benjamina Dęba 46 pud. 10 f., Deputycze-Królewskie Stanisława Nowickiego 100 pud., Kłodnica dolna Russanow-skiego 44 p. 23 f., z okolic Nowej-Aleksandrii 51 p., Ros-sosz Lasockiego 15 p., Nużewko Jakóba Broniowskiego 30 p. 10 f., Szczabelmonty Jana Leciewicza 50 p. 30 f., Sien-nica dolna Wacława Skawińskiego 30 pud. 37 f., Strzelce Klejpowa 64 p. 5 f., Żmudź Lasockiego 93 p. 22 f., z Bu-gutycz 20 p. 10 f., z Szeniaticz 74 p. 11 f., Agrustówka Somm-ra 6 p., Złota Karola Rzechowskiego 40 p. 20 f., Młodzieszyn Zofji Boniewskiej 164 p., Kampinos Adama Łaszczyńskiego 9 p. 18 f., Duranowo Kazimierza Garbolew-skiego 50 p. 6 f., Oczyzna Augusta Neprosa 38 pud. 27 f.,

Sprawozdania z targów.

Targ zbożowy na placu Witkowskiego dnia 18-go czerwca. Usposobienie targu w początkach było wyciekające, następnie jednakże wzmocniło się, pomimo stosunkowo dosyć znacznych dowozów. Pszenicy wystawiono na sprzedaż około 800 korcy. Wyborowe osiągało 6.40 i 6.45, białe 6.22 1/2 i 6.33, pstra 5.95. Żyto bardzo mocno, dostarczono 100 korcy, poszu-kiwano wyborowych gatunków, za które płacono 5.05. Owsa dowieziono 100 korcy, ceny bez zmiany, kupowano przeważnie na detal dobre średnie ziarno 3.15 i 3.20.

Targ zbożowy na Pradze dnia 17-go czerwca. Usposobienie z powodu zimna i niepogody mocne, dowozy wyno-siły 25 wagonów. Żyta nadesłano 10 wagonów, usposobienie zwykłowe, wyborowe gatunki 81 do 83 kop., średnie 78—80, kop., ordynaryjne po 74—76 kop. Owsa nadesłano 9 wago-nów, wyborowy towar płacono do 91 kop., średni 80—85 kop., ordynaryjny 73—75 kop. Gryka zwykłowo, nadesłano 2 wago-ny, kupowano po 76—82 kop. stosownie do gatunku. Jęcz-mień bez pokupu. Kasza jagłana bardzo mocno, 130—155 kop., nadesłano 4 wagony.

Łódź 14-go czerwca. — Wczoraj na stacji towarowej sprze-dano: Pszenicy 100 korcy po rs. 5.80, owsa 1000 korcy po rs. 3.30 do 3.40 za korzec. Na Nowym Rynku sprzedano: Psze-nicy 150 korcy po rs. 5.75 do 6.00, żyta 100 korcy po rs. 4.75 do 6.00 za korzec. Popyt w ogóle bardzo słaby.

Odessa 14-go czerwca. Tydzień ubiegły dosyć ożywio-ny. Girki z okolic Dniepru były dość chętnie kupowane i podniosły się o 1—2 kop. Co się tyczy pszenicy ozimej, to popyt na nią jest dosyć ograniczony, a posiadacze zdają się być skłonni do zbycia swoich zapasów po cenach poprze-dnich. Notowano dziś pszenicę ozimą po 97 kop. do 1 rs.; za pierwszorzędną gatunek wagi 10 pudów, 93—96 kop. za pud drugorzędny gatunku, wagi 9,35 pud. i 86—90 kop. za ziarno poślednie. Oczyszczenie tego ostatniego gatunku pozostawiało dużo do życzenia, girkę targowano około 121,510 czterdzięci po 88—90 kop. z okolic Kohowki, nikopolska po 91—93 kop. i po 95 kop. aleksandrowską. Zamykamy tydzień cenami mocno utrzymanymi, przy wstrzeźliwym zachowaniu się kupujących. Sandomierka bez obrotów przy cenach niezmiennych. Dostawy żyta są prawie żadne, a zapasy bardzo ograniczone. Wynikiem tego jest zwyżka 2 kop. na pudzie, stosownie do cen poprzednich, aczkolwiek popyt jest również niewielki. Ziarno wagi 9.10 pudów trzymane jest po 60 kop. na łodziach. Jęczmienia w to-warze gotowym brak zupełnie, kilka drobnych partyjek, o-trzymanych wodą, sprzedano po 58—59 kop. za pud. Kuku-rydza w zaniebaniu; ceny nominalne 48—49 kop. za pud. Rośliny oleiste. Partja złożona z 2,000 czetwerti, wolna od przymieszek wszelkich, a znajdująca się w spichrzach od dwóch lat, sprzedana została fabrykacji miejscowej po rs. 1 za pud.

Libawa 16-go czerwca. Żyto mocniej, ciężkie z gwa-rancją 120 f. holend. 70 kop. Owies biały niezmiennie słabo 70—75 kop. Wyborowy 75—76 kop., litewski 70—75 kop. Szarpany (bez ości) 78—82 kop. Czarny bez zmiany, czarno-pstry 73—74 kop., czarny 77—78 kop. Jęczmienia bardzo słabo 61—62 kop., wyborowy 64—65 kop., pastewny 61—62 kop. Pszenica bez dowozów. Greczka słabiej, lek-ka 68 kop., z gwarancją 100 f. 69 kop. Groch 60—63 kop. Siemię lniane bez zmiany 103—125 kop. Makuchy lniane bez nabywców 70—71 kop. Otręby pszenne grube 48—50 kop., średnie 46—47 kop., litewskie 46—48 kop. Otręby żytnie 46 kop. Konopie 100 kop. za pud. Dowóz w d. 13 i 14 czerwca wynosił 35 wagonów żyta, 2 wagony jęcz-mienia, 20 wagonów owsa i 174 wagony różnych zbóż.

Gdańsk 17-go czerwca. — Pszenica w słabym usposobieniu; sprzedano tylko jeden ładunek berliński pszenicy polskiej po cenie cokolwiek niższej. Płacono za polską tranzyto jas-no-pstrą 129/130 f. 141 m. za tonne. Terminy tranzyto: na czerwiec-lipiec 136 m. w poszukiwaniu, na lipiec-sierpień 136 m. w zaofiarowaniu, 135 1/2 mar. w poszukiwaniu, na wrzesień-październik 133 1/2 płacono, na październik-listopad 133 1/2 mar. płacono, na kwiecień-maj 135 1/2 m. w zaofiarowaniu, 135 m. w poszukiwaniu. Cena regulacyjna tranzytowej 137 mar. Wy-powiedziano 150 tonn. Żyto w towarze gotowym mocno, na terminy cokolwiek niżej. Towar tranzytowy bez obrotów. Terminy: na czerwiec-lipiec tranzytowe 100 1/2 m. żądano, 100 mar. płacono, na lipiec-sierpień dolno-polskie 97 1/2 m. w zaofia-rowaniu, 97 m. w poszukiwaniu, tranzytowe 96 m. płacono, na wrzesień-październik dolno-polskie 96 1/2 mar. w zaofiarowa-niu, 95 1/2 mar. w poszukiwaniu, tranzytowe 96 m. płacono, na październik-listopad krajowe 130 m. w zaofiarowaniu, 130 m. w poszukiwaniu. Cena regulacyjna dolno-polskiego 102 mar., tranzytowego 102 mar. Jęczmień polski tranzyto 102—103 f. stęchły 96 1/2 mar. za tonne płacono. Owies krajowy stęchły 145 m., obsadzony 144 1/2 m. za tonne targowano. Groch polski tranzyto pastewny, pstry, 96 m. za tonne płacono. Bob-ik polski tranzyto 103 m. za tonne targowano; rzepik ruski tranzyto letni obsadzony 160 m. za tonne płacono. Lnian-ka rumska tranzyto mocno obsadzona 106 mar. za tonne tar-gowano. Rzdkiw rumska tranzyto 180 mar. płacono. Spi-rytus nie podlegający cłu, w towarze gotowym 54 mar.

w poszukiwaniu, na październik-grudzień 51 m. w poszu-kiwaniu, na listopad-maj 51 1/2 mar. w poszukiwaniu, podlegają-cy cłu w towarze gotowym 34 mar. w poszukiwaniu, na paź-dziernik-grudzień 31 1/2 mar. w poszukiwaniu, na listopad-maj 32 mar. w poszukiwaniu. Dla cukru w Gdańsku ten-dencja spokojna, a w Magdeburgu usposobienie bezczynne. Kurs w Gdańsku 235.25 mar. za 100 rs.

TABELA WYGRANYCH

w piątym dniu ciągnięcia V-iej klasy 154-iej Loterii klasycznej.

Dnia 18-go czerwca 1890-go roku.

Table with 4 columns: Nr, Wygrał rs., Nr., Wygrał rs. listing winning numbers and amounts.

Po rs. 200 wygrały NN-ra:

Table with 3 columns: Nr, Wygrał rs., Nr., Wygrał rs. for 200 rs. prizes.

Po rs. 100 wygrały NN-ra:

Table with 5 columns: Nr, Wygrał rs., Nr., Wygrał rs., Nr., Wygrał rs. for 100 rs. prizes.

Po rs. 50 wygrały NN-ra:

Large table with 10 columns: Nr, Wygrał rs., Nr., Wygrał rs., Nr., Wygrał rs., Nr., Wygrał rs., Nr., Wygrał rs. for 50 rs. prizes.

— Salon bardzo elegancko urządzone, z dywa-nem perskim do sprzedania. Prózna 7, miesz. 2. (843)

Na Obstalunek: WSZELKA BIELIZNA, HAFTY, ZNACZENIE Szalfroki, Bluzki, Płaszczki i Suknie kretonowe, Ubrania dzieciinne,

WSZELKIE ROBOTY w zakres pracy kobiecej wchodzące,

BAZAR WYROBÓW KOBIECYCH Wierzbowa 6, hotel Angielski. Ceny b. przystępne.

Rozkład jazdy na kolejach żelaznych

Table with 3 columns: POCIĄGI, Odchodzą, Przychodzą. Lists train routes and schedules for various lines like Warszawa-wiedeńska, Kurjerski, etc.

— Zamówienia, poczynając od najmniejszych ilo-ści do największych zapotrzebowania na

Cement Portland

Angielski, Niemiecki, krajowy „Wysoka” i „Gro-dziec” Cegłę ogniotrującą i Glinkę angielską Ramsay’a i krajową, skutecznie można w kan-torze firmy

Z. A. KRAJEWSKI

Białańska 9 (hotel Paryski). Telefon nr. 83.

— Jezioro pod Łomżą poleca swoją wódkę z traw nadnarwiańskich „Zubrowkę”. Skład hurtowy w Warszawie Trębacka 3. 436r

Statki parowe Fajansa odchodzą codziennie:

Do Włocławka o godz. 6-iej zrana i 1-iej po południu. Do Płocka kurjerskie o godz. 1-iej po południu. Zwyczajne 6-iej i 8-iej zrana. Do Góry Kalwarii i Mniszewa o godz. 7-iej zrana. Z Nowo-Aleksandrii do Sandomierza co drugi dzień o godz. 7-iej i pół zrana. 813 Statki z przystani Górnickiego odchodzą do Włocławka o g. 5 m. 30 r, do Płocka o g. 5 m. 30 i 8 1/2 rano, z Włocławka o g. 2 1/2, z Płocka o 5 1/2 i 7 rano.